

در حوز عدالت اجتماعی در وضعیت خوبی قرار نداریم



نشست خبری هفتگی
سخنگوی دولت جمهوری
اسلامی ایران برای نخستین بار در
شهری خارج از تهران، سه شنبه
۲۰ بهمن ۱۴۰۳ در منطقه ویژه
اقتصادی پارس جنوبی واقع در
شهرستان عسلویه استان بوشهر
بر گزار شد. فاطمه مهاجرانی،

سخنگوی دولت چهاردهم با تاکید بر اینکه دولت از افزایش نرخ دلار دفاع نمی کند و همدر مردم است و تلاش می کند که مشکلات معیشتی مردم را حل کند، افزود: در برخی حوزه ها مثل علم و فناوری، تولید صنعتی، علوم همگرا و هوش مصنوعی اقدامات خوبی انجام شده است. اما در حوزه هایی مثل عدالت اجتماعی همان طور که رهبر معظم انقلاب نیز فرمودند، در وضعیت خوبی قرار نداریم. سخنگوی دولت، ایران و لبنان را دارای منافع مشترک و متقابل دانست و تاکید کرد: نمی پذیریم کشوری ثالث که دلش برای هیچ کدام از دولت هائمانی سوزد، برای ما تصمیم بگیرد، بنابراین تصمیمات ما بر مبنای منافع مشترک ایران و لبنان خواهد بود.

جلوگیری از موانع برخی نهادهای موازی

وی دربار اظهارات رئیس جمهور درباره اعطای اختیارات بیشتر به استانداران و شبهه های ایجاد شده پیرامون آن اظهار کرد: قانون اساسی حدود وظایف و اختیارات استانداران را کاملا مشخص کرده است و آنچه رئیس جمهور درباره آن صحبت کردند، رهبر معظم انقلاب نیز به آن اشاره کرده بودند، حضرت آیت الله خامنه ای تاکید کرده اند که استانداران بالاترین مقام اجرایی استان هستند. سخنگوی دولت افزود: صحبت های رئیس جمهور درباره حدود و اندازه اختیارات استانداران به این معناست که آنها بالاترین مقام اجرایی استان هستند، اما برخی اوقات بعضی نهادهای موازی مانع از انجام درست و به موقع این وظایف می شوند و از همین رو اختیار استاندار باید به اندازه بالاترین مقام اجرایی استان باشد. مهاجرانی تصریح کرد: فراموش نکنیم که اصولا اختیار و مسئولیت باید با پاسخگویی همراه باشد، یعنی به اندازه ای که استانداران اختیار می دهم، باید پاسخگو باشند. آنچه مهم است اینکه در چارچوب قانون اساسی رفتار کنیم تا استانداران بتوانند تمام وظایف خود را به نحو احسن انجام دهند.

ناآزایی اتفاق یک شبه نیست

وی بر نامه دولت برای جلوگیری از وقوع ناآزایی در تابستان سال آینده را تشریح کرد و گفت: ناآزایی خلق الساعه و اتفاقی یک شبه نیست، دولت تلاش می کند به سبب متنوع انرژی و توجه به انرژی های تجدیدپذیر توجه کند و از سوی دیگر واردات بنزین و گازوئیل نیز افزوده خواهد شد. همچنین توجه به سبب انرژی نیروگاه ها و کمک به مصرف بهینه باید در دستور کار قرار گیرد.

توسعه دیپلماسی منطقه ای

مهاجرانی در پاسخ به سوال خبرگزاری درباره برنامه های دولت برای مقابله با تحریم ها و فشارهای دولت آمریکا با بیان اینکه در زمان انتخابات آمریکا، گمانه زنی هایی مبنی بر طراحی سناریوهای مختلف در رابطه با ایران از جمله فشار حداکثری و موارد دیگر وجود داشت، گفت: همه اینها در بازه ای با توجه به اصول سناریو نویسی که در اقتصاد و سیاست گذاری به عنوان یک علم مطرح است، طراحی شده و کار گروهی نیز از سوی دوستان حرفه ای ما در سازمان برنامه بودجه و در سایر وزارتخانه ها تشکیل شد. سخنگوی دولت با بیان اینکه همه سناریوهای قابل روی میز بود، گفت: با توجه به چیزی که امضا شد و همه در جریان قرار گرفتند، عملا به نوعی فرمان فشار حداکثری است، هر چند نام دیگری بر آن گذاشته اند. وی ادامه داد: راهبرد ما توسعه دیپلماسی منطقه ای است، دولت ایران به شدت تلاش می کند تا ارتباط خود را با همسایگان و کشورهای پیرامونی منطقه افزایش داده و از صنایع داخلی و دانش بنیان حمایت ویژه ای به عمل آورد.

باب مذاکره همواره برقرار بوده

مهاجرانی درباره اهمیت سفر امیر قطر به تهران گفت: روند مذاکره و ارتباط با کشورهای همسایه به ویژه قطر، همیشه برقرار بوده است، این طرف مقابل بود که با خروج از میز مذاکره و اعمال «فشار حداکثری» راه مذاکره را بست. ما نشستیم و مذاکره کردیم و همه دنیا هم این را دید و شخص دیگری از پای میز مذاکره خارج شد و آنها بودند که به آن چیزی که خودشان امضا کرده بودند، پایبند نبودند. وی افزود: بنابراین به طبع در شرایطی که فشار حداکثری را ابلاغ می کنند، مذاکره معنایی ندارد. اما ما هم مذاکره هستیم و همه دنیا هم این موضوع را می داند. ایران همواره از گفت و گو و برقراری صلح با دنیا استقبال می کند و سفر امیر قطر به ایران را به عنوان سفر امیر کشور همسایه مان که با هم مرز آبی مشترک داریم، مبارک می دانیم. سخنگوی دولت درباره جزئیات نام کامل خرازی به رهبر معظم انقلاب، گفت: من از جزئیات نامه او اطلاعی ندارم و چون خطاب به مقام معظم رهبری نوشته شده است، بنده در جریان آن نیستم.

شرط تعیین میزان افزایش حقوق کارگران

مهاجرانی در پاسخ به سوال دیگری درباره افزایش ۳۰ درصدی حقوق کارگران، افزود: نماینده کارگران سازمانده کارفرمایان و دولت به عنوان ضلع سوم که فقط ناظر است، در جلساتی با همدیگر گفت و گو می کنند. به طبع تعیین حداقل مزد در حیطه وظایف شورای عالی کار است و بستگی به توافق بین کارگر و کارفرما دارد. وی افزود: مسلم است که نماینده کارفرما هم باید بپذیرد که با توجه به شرایط موجود می تواند پرداختی داشته باشد یا خیر؟ اما هر رقی می که بتوانند با هم به توافق برسند، دولت از آن حمایت می کند. البته دولت در بسیاری از زمینه ها، خود نیز به نوعی کارفرما است، زیرا حجم زیادی از نیروهایی که کار می کنند، تحت تاثیر این موضوع قرار دارند، از این رو در عین حال که نمی توانیم، اما دخالت نمی کنیم. وی با بیان اینکه هیچ گونه تعارضی در این زمینه وجود ندارد، تاکید کرد: دولت یکدست است و کار خود را انجام می دهد.

هیچ تعارضی بین وزار تخانه ها وجود ندارد

مهاجرانی درباره تعارض میان وزار تخانه ها در ارتباط با خاموشی های اخیر در تهران نیز گفت: در این زمینه تعارض جدی میان وزار تخانه ها وجود ندارد. وزارت نفت به صورت کلی متولی رساندن سوخت است و همه تلاش خود را انجام می دهد. حقیقتا افزایش تولید و افزایش واردات، قابل توجه بوده است. وی گفت: مقصد مردم نیستند، اما میزان مصرف ما باید کاهش یابد و از لوازم کم مصرف استفاده کنیم. امیدواریم که شاهد قطع برق نباشیم.

فرزین از بانک مرکزی نمی رود

مهاجرانی درباره استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی، گفت: باید توجه کنیم که فقط ماهه از حضور دولت می گذرد و البته نمایندگان مردم حق دارند که در هر زمانی که صلاح می دانند، وزار احضار و درباره نحوه وزارتخانه متبوع آنها، سوال کنند. وی در پاسخ به سوالی درباره شایعات برکناری استیضاح رئیس کل بانک گفت: برنامه ای برای تغییر آقای فرزین وجود ندارد و امیدوار هستیم که با هماهنگی خوبی که بین تیم اقتصادی دولت شکل می گیرد، از شرایط فعلی به خوبی عبور کنیم.

پزشکیان در جلسه غیر علنی مجلس با موضوع نوسانات بازار ارز:

به ۷ دهک جامعه کالا برگ داده می شود



روز گذشته جلسه غیر علنی مجلس شورای اسلامی با حضور رئیس جمهور درباره نوسانات بازار ارز و وضعیت معیشت مردم تشکیل شد. محور این جلسه درباره موضوعات اقتصادی همچون چرایی نوسانات بازار ارز در ۲ ماه گذشته به ویژه ۱۰ روز اخیر، نحوه مدیریت بازار ارز و وضعیت معیشتی مردم بود و اینکه دولت برای بهبود وضعیت معیشتی مردم و جلوگیری از نوسانات چه برنامه ای دارد. در این جلسه روسای کمیسیون های اقتصادی و برنامه و بودجه صحبت داشته و تعدادی از نمایندگان نیز دیدگاه های خود را بیان کرده اند. در این نشست غیر علنی نمایندگان مسائل، دغدغه ها و مشکلات فعلی کشور در حوزه اقتصاد را تشریح کردند و رئیس جمهوری و تیم اقتصادی دولت نیز گزارشی درباره روند های انجام شده تاکنون در این حوزه به نمایندگان ارائه دادند. در این نشست، تیم اقتصادی دولت از جمله عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی و محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی نیز حضور داشتند.

تلاش مشترک سران قوا برای حل مشکلات اقتصادی

مسعود پزشکیان پس از پایان جلسه غیر علنی مجلس با موضوع بررسی شرایط اقتصادی جامعه و بازار ارز، گفت: قدم اول، معیشت مردم است و با تصمیماتی که گرفته شده در حال برنامه ریزی برای آن هستیم، مقام معظم رهبری اجازه دادند نزدیک یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برداشت شود، این اعتبار به کالا برگ تبدیل خواهد شد و ۷ دهک مردم داده می شود و این روند حمایتی ادامه پیدا می کند.

رئیس جمهوری افزود: مشکلاتی وجود دارد که اگر یک مقدار تحمل کنیم و دست به دست هم دهیم، باور داریم قادر به حل مشکلات هستیم.

پزشکیان با اشاره به سیاست تحریم و فشار حداکثری آمریکا، ادامه داد: می گویند ما را تحریم کرده و مستاصل می کنند، اما خواب آن را خواهند دید.

وی در پاسخ به سوالی درباره سیاست دولت در مقابله با تندروی ها نیز گفت: وقتی ما در داخل با هم باشیم، آنها هر چقدر داد بزنند، به جای نمی رسند؛ ما به جای اینکه حرف بزنیم، باید عمل کنیم.

رئیس جمهوری افزود: به جای اینکه در مقابل آنها حرف بزنیم، باید ثابت کنیم که آنها خواب عملی شدن توطئه های که علیه جامعه، مملکت و ایران ما طراحی می کنند را خواهند دید.

در مجلس به جای مچ گیری به دنبال دست گیری هستیم

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز گفت: در جلسه غیر علنی مقرر شد، بتوانیم هر ۲ یا ۳ ماه یک بار این جلسات همگامی را برگزار کنیم و به جای اینکه خدای ناکرده بخواهیم در مجلس مچ گیری شود، دست گیری کنیم تا مشکلات کشور حل شود. قالیباف ادامه داد: باید به گونه ای عمل کنیم که نوسانات بازار، کالاهای اساسی، موضوع سلامت و مسکن را تحت تاثیر قرار ندهد، هدف اصلی ما رشد پایدار و حل مشکل ناترازی ها است.

رئیس مجلس شورای اسلامی درباره سیاست ایران در مقابل

قدری ها گفت: همیشه تهدیدهای پنهان و پیدا «با ترامپ» و «بی ترامپ» برای کشور ما بوده، اما به فضل الهی با همکاری و همدلی و جهاد تصمیم، پیش رفته است و با قدرت و عقل جمعی کار را پیش خواهیم برد.

تصمیمات خوبی درباره معیشت و بازار ارز گرفته شد

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه تصمیمات خوبی در نشست غیر علنی درباره معیشت و بازار ارز گرفته شد، گفت: امیدوارم تصمیمات جلسه غیر علنی مجلس بتواند از مشکلات اقتصادی در عرصه های مختلف گره گشایی کند.

محمدباقر قالیباف افزود: در این جلسه موضوعات اقتصادی به طور دقیق و مفصل بحث شد و تصمیمات خوبی به ویژه در حوزه مسائل و معیشت و موضوعات اقتصادی در بازار ارز و بورس گرفته شد. وی تاکید کرد: امیدوارم تصمیمات امروز بتواند از مشکلات اقتصادی در عرصه های مختلف گره گشایی کند.

مشکلات را حل خواهیم کرد

همچنین رئیس جمهوری پس از بازدید سرزده از بانک مرکزی، گفت: به مردم می گوئیم که دست به دست هم خواهیم داد و مشکلاتی را که مردم کشور با آن مواجهند، حل می کنیم.

پزشکیان درباره بازدید سرزده از بانک مرکزی بعد از حضور در جلسه غیر علنی مجلس، گفت: در پاسخ به شایعاتی که در رسانه ها درباره عزل و انتصاب اعضای دولت پخش می کنند، ما هم در مجلس و هم اینجا (بانک مرکزی) از طریق رسانه به مردم می گوئیم که دست به دست هم خواهیم داد و به یکدیگر کمک خواهیم کرد تا مشکلاتی را

در اجلاس نخست وزیران شرکت کننده در همایش اقتصادی خزر مطرح شد

پیشنهاد ایجاد مناطق مشترک آزاد تجاری



ظرفیت ها دارد. همچنین جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را برای همکاری در زمینه فناوری های نوین و دانش بنیان و توسعه کاربرد هوش مصنوعی در توسعه پایدار منطقه ای اعلام می کند. توسعه متوازن و پایدار بر مبنای علم، گسترش تبادل فناوری های پیشرفته میان کشورهای ساحلی دریای خزر نیاز به همکاری نزدیک شرکت های دانش بنیان کشورهای ساحلی دارد. وی تصریح کرد: دریای خزر گوهر گرانقدر و میراث مشترک ماست و باید در حفظ آن برای نسل های آینده تلاش کنیم. توجه به تعادل میان توسعه اقتصادی و حفظ محیط زیست این دریا موضوعی ضروری است.

معاون اول رئیس جمهوری تاکید کرد: از این رو ابتکارات در زمینه بررسی دلایل کاهش سطح آب دریای رها و کاهش تاثیرات آن بر فعالیت های اقتصادی، تجاری کشتیرانی و تاسیسات بندار و به طور کلی معیشت مردم ساحل نشین مورد تاکید و حمایت جمهوری اسلامی ایران است.

اهمیت استان های ساحلی دریای خزر در گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری و به منظور عملیاتی و تسهیل کردن اجرای تصمیمات در قالب این همایش، پیشنهاد می کنیم «مجمع استاندارد استان های ساحلی دریای خزر» تشکیل شود. جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد که نخستین نشست این مجمع را در سال ۲۰۲۵ در یکی از استان های ساحلی خود در کرانه دریای خزر برگزار کند.

وی گفت: جمهوری اسلامی ایران در پنجمین اجلاس سران خزر در آکتانو قزاقستان در سال ۲۰۱۸ پیشنهادی مبنی بر توسعه همکاری گردشگری در دریای خزر مطرح و پیش نویس موافقت نامه ای را در این زمینه به کشورهای ساحلی خزر ارائه کرد. اکنون آماده هستیم بر اساس دیدگاه های مختلف و بررسی ظرفیت های موجود در این زمینه، گفت و گو کنیم. فرصت سرمایه گذاری مشترک در این بخش بسیار زیاد است. در سال های اخیر سرمایه گذاری خوبی در زمینه توسعه گردشگری در مجاورت سواحل جمهوری اسلامی ایران در دریای خزر در زمینه ساخت هتل و امکانات رفاهی و تفریحی انجام گرفته است.

عارف با تاکید بر اینکه گسترش صنعت گردشگری در سواحل خزر، امکانات و ظرفیت های خوبی را در راستای رفاه و توسعه منطقه ایجاد می کند، ادامه داد: تسهیلات روادید برای تردد اتباع کشورهای ساحلی و حمایت از فعالیت بخش خصوصی و سرمایه گذاران، نقش موثری در بهره گیری از این

کارشناسان در زمینه تقویت حمل و نقل چندوجهی و ترکیبی (ریلی، دریایی و جاده ای) در قالب پنج جانبه تقویت شود. در این راستا خوشحالم که اعلام کنم، جمهوری اسلامی ایران در نظر دارد میزبان کنفرانسی تحت عنوان «بهار دریای خزر» در سال ۲۰۲۵ (Freight Forum 2025 Caspian Sea) باشد.

وی تصریح کرد: همچنین جمهوری اسلامی ایران امکان حمایت از شرکت های فنی و مهندسی خود را از طریق صدور ضمانت نامه های حاکمیتی فراهم آورده و پیشنهاد می کنم دولت های ساحلی دریای خزر از توانایی های بالای فنی و مهندسی شرکت های ایرانی بهره مند شوند.

عارف افزود: بار دیگر ضمن تکرار پیشنهاد ایجاد مناطق مشترک آزاد تجاری میان کشورهای ساحلی، تاکید داریم همه طرف ها، دیدگاه های خود را در چارچوب مذاکرات پنج جانبه کشورهای ساحلی و دریای خزر مطرح و امکان ایجاد چنین بستری را بررسی کنند. بر این باوریم که در سایه همکاری بین کشورهای ساحلی و با تصمیم دولت های ۵ کشور ساحلی، امکان راه اندازی مناطق مشترک آزاد فراهم خواهد شد.

ما پیش نویس یادداشت تفاهم همکاری در زمینه ایجاد مناطق آزاد تجاری در دریای خزر را به طور رسمی برای همه کشورهای ساحلی ارسال کرده ایم. انتظار داریم از نقطه نظرات سایر کشورها پیرامون این پیش نویس باخبر شویم.

معاون اول رئیس جمهوری ادامه داد: با توجه به